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V/v: thuế thu nhập doanh nghiệp. 
TP. Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 7 năm 2014 

  

Kính gửi: Trường Cao đẳng nghề Nguyễn Trường Tộ 
Địa chỉ: 2 Mai Thị Lựu, Phường Đa Kao, Quận 1, TP.HCM 
Mã số thuế: 0301149691 

Trả lời văn thư số 208/CĐNNTT ngày 27/05/2014 của Quý trường về thuế thu nhập doanh 
nghiệp (TNDN), Cục Thuế TP có ý kiến như sau: 

Căn cứ Khoản 5 Điều 3 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/06/2014 của Bộ Tài Chính 
hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp (có hiệu lực từ ngày 02/08/2014 và áp dụng cho kỳ 
tính thuế TNDN từ năm 2014 trở đi) quy định về phương pháp tính thuế: 

“Đơn vị sự nghiệp, tổ chức khác không phải là doanh nghiệp thành lập và hoạt động theo 
quy định của pháp luật Việt Nam, doanh nghiệp nộp thuế giá trị gia tăng theo phương pháp trực 
tiếp có hoạt động kinh doanh hàng hóa, dịch vụ có thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp mà 
các đơn vị này xác định được doanh thu nhưng không xác định được chi phí, thu nhập của hoạt 
động kinh doanh thì kê khai nộp thuế thu nhập doanh nghiệp tính theo tỷ lệ % trên doanh thu bán 
hàng hóa, dịch vụ, cụ thể như sau: 

+ Đối với dịch vụ (bao gồm cả lãi tiền gửi, lãi tiền cho vay): 5%. 
Riêng hoạt động giáo dục, y tế, biểu diễn nghệ thuật: 2%. 
+ Đối với kinh doanh hàng hóa: 1%. 
+ Đối với hoạt động khác: 2%. 
Ví dụ 3: Đơn vị sự nghiệp A có phát sinh hoạt động cho thuê nhà, doanh thu cho thuê nhà 

một (01) năm là 100 triệu đồng, đơn vị không xác định được chi phí, thu nhập của hoạt động cho 
thuê nhà nêu trên do vậy đơn vị lựa chọn kê khai nộp thuế thu nhập doanh nghiệp tính theo tỷ lệ 
% trên doanh thu bán hàng hóa, dịch vụ như sau: 

Số thuế TNDN phải nộp = 100.000.000 đồng x 5% = 5.000.000 đồng.” 
Trường hợp Quý trường là đơn vị sự nghiệp có hoạt động kinh doanh hàng hóa, dịch vụ có 

thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp, nếu thực tế Quý trường hạch toán được doanh thu 
nhưng không xác định được chi phí, thu nhập của hoạt động kinh doanh thì kê khai nộp thuế thu 
nhập doanh nghiệp tính theo tỷ lệ % trên doanh thu theo hướng dẫn nêu trên. 

Cục Thuế TP thông báo Quý trường biết để thực hiện theo đúng quy định tại văn bản quy 
phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này. 
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